C. III. q. Ab officiis suspendatur Episcopus beneficiaria, & ecclæstica officia vendentem.

Item Gregorius V. lib. 6. reg. in: fijido, cap. 4.

Sed quis episcopis præbendas, Archidiaconatus, præpositatus, vel aliquæ ecclæstica officia viderit, vel aliæ, quæ sicut sacerdotum Patrum præcipiuntur; orationes ab ecclæstico suspenderuntur. Dignum est, ut si quis Episcopatum accepit, ita membrum eius illius Episcopatus gravis disfubatur.

C. IV. q. Nec clavis; nec præbendas Episcopis vendere fecerit.

Iam ex concilio Vibani Papa habito Alvernia. Quidam enim Episcopis, qui altaria monasteriorum sequentes redimunt compellebant pecuniam: quæ quidam immonebant prævatis usus in Galliam quodam fini diuiniti molevit; ut ecclesiæ, vel decimæ (quælibet vocabulo apud eos altaria nuncupantur) annuas data, sicut ab Episcopis sub palliis avulsa redimunt: mortuis nimis, seu muriis clericis, quæ permissas vocant. Nos auctiori Deo venalium sententiam tam ex rebus, quam ex ministeriis ecclæsticis propellentes, hoc ulterius fieri auctoritate Apostolica problematis, sic utriam præbendas omnes verba modis interclusim. Postò quæcumque altaria, vel

decimas ab annis trigesimis, & suprà, sub hujuscemodi redemptio posse dñe monasteria noscuntur, quietè deinceps, & sine molestia quilibet eis possidenda firmamus. Salvo utiq; Episcoporum censu anno, quem ex eisdem altariis habere soliti sunt.

q. In summis capitulorum consilia Claremontensi habiti. Ad verius: (de quibus supra ad cap. 1. distincti. 60. dictum est.) cap. 6. hic legamus, quæ ad caput hoc videtur spectare. Ut altaria congregacionibus canonicorum vel monachorum per personas data, mortuis personis, libera redeant in manus Episcoporum, nisi fuerint illis per eorum scripta, & privilegia confirmata.

C. V. q. Quidquid data vel promissa pecunia in favore ordinibus acquiritur, irritum habebatur.

Item in concilio Placentino, c. r. &c.

E A qua à sanctis latribus de simoniacis frastuta sunt: Nos quoq; & iudicio Sancti Spiritus, & Apofolica autoritate firmamus. Quidquid ergo vel in factis ordinibus, vel in ecclæsticis rebus, vel data, & vel promissa pecunia acquiritur est, nos irritum esse, & nullas unquam vires habere censemus.

1. q. Amis legebatur, item Gregorius. Sed in aliquo ventus recte est, idem, numerus Volumen. II. in eius syntagma habentur.

C. VI. q. Quidquid perfidetur, nomine contractum legitur.

Item Augustinus de disciplina Christiana, vel de deo disciplina, cap. 1. b.

T OTIUM, quidquid homines possident in terra, omnia quorum Domini sunt, pecunia vocatur: servus sit, vas, ager, arbor, pecus, quidquid horum est, pecunia dicitur. & infra. Ideo autem pecunia vocata est, quia antiqui totum, quod habebant, in pecoribus habebant.

C. VII. q. Quid ecclæstica beneficia emerit, ecclesiæ quoque emere probatur.

Item Pachalit Papa.

SI quis objeccerit non confectiones emi, sed testipulas, que ex confectione proveniunt, penitus 1 despere probatur. Nam cum corporalis 2. ecclæsia, aut Episcopus, aut Abbas, aut tale aliquid sine rebus corporibus in mundo proficiat, situt nec anima libe corpore corporaliter vivit, quicquid horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum inventum derelinquit. Nullus 3. igitur emat ecclesiæ vel præbendam, vel aliquid ecclæsticum: nec patulum ante vel postea pro hujusmodi solvat.

1. q. Penitus 1. Deinde 2. Anselmus legunt, videtur qui- den aliquid dicere, nihil autem penitus sapere.

2. q. Corporalis ecclæsia 1. Deinde 2. sic habet: cum corporalis ecclæsia Episcopus, vel Abbas sine rebus, &c. Reliqui collationes, & veteri codice Gratianæ concordant cum vaga Lettione.

3. q. Nullus igitur 1. Deinde 2. Polycarpus, Ivo, & codex manucriptus Decretorum Pontificum (in quo integræ ferè Pachalit Epistola, unde caput hoc acceptum est, refutatio) non habet haec verba: sed post verbum, derelinquit, continenter subiungunt. Quam tamen objectionem facer Chaledonensis canon penitus exterminat, &c. Auter vero huius capituli, acchorum in his epistola est Pachalit prima. Nam in eo decretorum codice hæc epistola Pachalit est post Vibannum secundum, et planè ordine, quæ sibi successerunt: quod etiam ex sequenti capite indicatur.

a. ad. data, vel accepta, vel promissa. b. C. 2. c. Deinde part. 2. Magister lib. 4. distincti. 25. Polycarp. lib. 7. titul. 6. Anselmus libr. 13. capite 33. Ivo part. 2. cap. 14. Pannorum. libr. 33. capite 123.

C. VII. ¶ De eodem.
Item Urbanus II. Episcopus, servus servorum Dei, de-
leto filio L. a praeceps eccl. Sancti Iustini
apud Ticinum, salutem, & Apo-
stolicam benedictionem.

quantum in fe est, vendat vel emat, qui praeponitum,

vel aliquid huiusmodi vendit vel emit, audi Angli-
num a super Ioannem. [O quot s' praeponitum fer-
untur. Alterum praeponitum habet Carthagine Prima-
nus, alterum habet Maximianus, alterum habet in Ma-
ritania Rogatus, alterum habent in Numidia illi Belli,
quos jam nec nomine sufficiunt. Circuiter quoque
emere columbam b: uniusquisque laudat praeponitum,
Iunum, quod vendit, &c.] Ecce venerabilis Augustinus
praeponitum distinctione agens, nomine columba
et spiritus venditionem vel empionem accipit, &
& omnes huius Evangelici capituli tractatores,
fandum vero est, quo poena multentur, quia ipsi
& eccl. sua oblati vendunt vel emunt, si cum augus-
tino a Dei templo ejeciuntur, que Deo erant obli-
ta, vendebant vel emebant. Si de offerendis vna-
toribus vel emitoribus dictum est: Vos fecimmo
partis mei, domum negotiations, & spem
latronum, quid dicetur de eccl. iam oblatorum ve-
ditoris vel emitoribus? Et ne quis sanus ob-
merito hoc Dominum tam acerbe vindicasse, que
illa a Dei templo vendebantur; eccl. saecularis vesti
modo extra templum; attende superius Augustinus
non determinante locum venditionis vel empio-
ni praeponitorum, sed tantum indefinite dicente: [Qua-
aliquis emere columbam, an usq[ue] praeponitum for-
laudat, quod vendit] non adiungens, in templo, vel en-
templum. Hoc circa venditores vel emptores rem-
arcum sufficient.

¶ Integrare epistolam Urban. II. dilecto filio L. praeponi-
tus. B. Augustinus apud Ticanum refert Denudatio sua collectio
1. ¶ Propter Spiritum Sanctum] Addite, fuit in hys
ces, & tunc in loco emendatus ex ipsa epistola, quatenus
& alias nomina.

2. ¶ Pachthalis] Antra legebatur, Pachthalis liber
conferatione: refixus autem est loci ex verba isti
& originali. Cetero enim hic, quod habetur in capitulo
ex epistola Pachthalis Pap.

3. ¶ O Quo praeponituras] Apud B. Augustinus
multo vetiti collesit loco collati fuit) legitus, o quae
posta fecerunt: alterum praeponitum, &c. Apud
num vero ubiq[ue] est, propria & propotum.

4. ¶ Preponitum suum] Apud B. Augustinus
unusquisque collesit loco collati fuit) legitus, o quae
In epistola vero Urban. unusquisque praeponitum fuit
dat, quod vendit. Nomine autem praeponit apud B. Augu-
stino interdum significari solent quandam confit ex a. lib. secundum, cap. 55.

C. IX. ¶ Ministri, & servitores Ecclesiae dif-
fida renuntiantur ab Episcopo ordi-
nem.

Item Alexander II. Episcopus servus servorum
Dei, Lucenti ecclesia clero & populo
salutem perpetuam.

Ex multis temporibus hoc detectabile malum
tra vestram ecclesiam inoleuisse cognovimus, ut
li unquam clericis, quamvis religioso, quamvis
& moribus pradicto eccl. saeculari beneficio se
deretur, nisi ei qui profano pecunia manere illis
re studueret: hincque eccl. & rei cuius in
veluti quendam terrena & vilis merx, a nego-
tio ad vendendum expolita. Quod malum quamdam
de, quantum Deo, sanctisq[ue] sit contrarium, & ha-
cerdone, & ferre omnibus manifestum existit.
simili pena condemnatis, qui eccl. benefi-

a. Lucas. J. Augustin. Deinde p. 2. Auctor. lib. 3. cap. 42.
b. Matth. 24. d. 2. Corinth. 11. c. Ezech. 13. f. Act. 14.
g. Rom. 1. b. Act. 8. i. Sept. k. infra cap. res eccl. et
l. Col. 1. f. c. m. ad militante. n. Sup. ead. cap. si quis
o. ad. intellige.

a. Trial. 10. in c. 2. Joannis. b. Iau. 2. c. Mat. 11.
uscedidit p. 2. c. 2. sup. ead. quaq[ue] cap. si quis Epis-

terventu pecuniam acquirunt, & eos, qui sacra manus imponit, (per quam Spiritus Sanctus conferatur) mercati dignocuntur. Vtique enim adorantur inex-
pugnabili, illos à beneficio, istos à facto ordine iubet expelli. Vnde humani generis redemptor omnes emen-
tes & vendentes de templo eiciens, cathedras venden-
tium columbas exierit, numulariorum effudit as, pra-
cepti sui auctoritate denuncians, & dicens a [Nolite facere domini patris mei dominum negotiationis.] illud

quoniam in eodem facto sollicitè confidere, quod per totum texum sancti Evangelii nulquam repperit. Do-
minum tanta reverentia, tam disticta censura justifican-
tibus corripuit, cum non solum eloquio incre-
pans, verum etiam factu flagello & funiculis verberan-
tibus omnes eliminavit de templo: aperte demonstrans,
quod tales negotiatori, non sicut ceteri peccatores
fuerint compendi, sed à templo Dei & est, à sancta eccl-
esiæ longus fuit projicendus. Nam scut per columbam annum
venditores illi denotantur, qui sacra manus imponit
vendere conantur; sic per numularios, ecclie-
sticis beneficiis venditores designantur, qui dominum
Dei, scilicet Evangelio, spculanci latronum efficiunt.
Quapropter etio Alexander sancte Romane ecclesie &
Apologeta fidelis Episcopus (imo minister indignus) tor-
& tanta mala in multa ecclesiis, & maximè in Lucensi
ecclesiæ, ex iniqua concupiscentia fieri compiciens, ne
sanguis iniquorum a diabolico iudice de manu nostra re-
quiat, illa extirpare, & penitus eradicare decrevitum.
Constitutus itaque, & praesenti decreto firmatus (si-
cuit olim multi prædecessores fecisse noluntur) ut nullus
deinceps Episcoporum, beneficium ecclesie (quod quan-
tum pro aliquo pretio, vel munere clericis audeat
unquam conferre: sed omnes ministros, & servitores
ecclesiæ gratis, & ab initio venalitate in sancta eccl-
esiæ studient ordinare. Nec eligant in domo Domini, qui
majores facultas pecunia conferant, sed eos qui mori-
bus & disciplinis arque scientia divites, pro officio suo
ipam valentes sustinent ecclesiastam. Constitutus, & eodem
modo firmatus, ut nullus cuiuscumque gradus cleri-
cus pro ecclesiæ beneficio aliquid audeat conferre, aut
fabricæ ecclesiastarum, vel donatis ecclesiastarum, seu etiam
quod pauperibus sit tribuendum, quia (tefla scripta præ-
dicta) si aliquid male accipit, ut quod bene dispenset, potius
gravatur, quam juvat. Quod si aliquis divinorum
præceptorum, & animantium fabrixi summorum, præfaturum
beneficium ecclesiæ, iniqua cupiditate dælus vendere
vetenteremur aucti præsumere, sicut in Chale-
donensi concilio definitum est, gradus sui periculum cum
subiaceat determinus: nec ministrare possit ecclesiæ, qui
pecunia venalem fieri conceperit, & insuper veritabiliter
athematizetur, neque pessimos (nisi & rarer) ab ecclesi-
astica Dei, quia lexit, modis omnibus abducatur.

^{Anglorum Lxxvi.} Ex hac epistola in libellus tractatio Veterana post librum

I. Tete scripta] Hoc referuntur verba ipsa sancti Gre-
gorii ex epistola ad Gregorium, que latenter, sup. eadem quæst. i.e.
non est puzata.

C. X. Quid dona Dei vendunt & emant, pa-
raver a Deo & dominantur.

Item Gregorius Epistola xxxix.

V Endentes & & clementes templo & eliminari Christus,
quia vel eos qui pro munere impositionem evan-
tium tribuant, vel eos qui donum spiritus semere nitun-
turi damnant. Item infra. V Endentes in templo oīficiū, qui
quod quibusdam jure cooperant, ad premium far-

giuntur. Iustitiam enim vendere, est hanc pro primi ac-
cepitione a servare. Ementes vero in templo sunt, qui
dum hoc persolvere proximo, quod iustum est, nolunt,
dumq; remijre debitam facere contemnunt, dato patro-
nis pretio b emunt peccatum.

C. XI. Quid gratiam, quam à Deo accipiunt,
non gratis exercunt, vendentes colum-
barium sunt.

Item Beda ad cap. 2. Ioannis.

N On e-solum venditores sunt columbarum, & do-
num Dei faciunt domum negotiationis, qui factos
ordines, latigendo pretium pecuniae, vel laudis, vel etiam
honoris inquirunt, verum ii quoq; qui gradum vel gradi-
tiam in ecclesia spirituali, quam Domino largiente
percepunt, non simplici intentione, sed cujuslibet hu-
manæ causa retributio exercent; contra illud Petri &
Apostoli. [Qui loquitur, quasi sermones Dei: qui mi-
nistras, tanquam ex virtute, quam administrat Deus, ut
in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum.] Quicunque ergo tales sunt, si nolunt veniente domino de
ecclie auferri, auferant ista de astibus suis, ne faciant
domum Dei, domum negotiationis.

C. XII. Quid ex consecratione proveniunt, in
fatuus ius vi, vel munere nostro
convertat.

Item ex epistola Urbani Papæ.

R Es ecclesiæ, que ex consecratione proveniunt, in fu-
tum ius, vel vi, vel aliquo munere aliquem conver-
tere non debet, docens sanctus Urbanus e ait, [Quis
quis res ecclesiastica (qua dona Dei sunt, quoniam à
Deo fidibus, & à fidelibus Deo donantur, quaque ab
eodem gratia accipiuntur, & ideo gratis dari debent)
propera sua lucra vendit, vel emit, cum eodem Simone
domum Dei pecunia possiderit existimat.]

A. Quicquid] Hac sunt ex epistola Urbani 11. Quis re-
fertur sup. e. salvator. Verba statim antecedentia nulquam reper-
ta sunt: quoniam similiter quodam de famili tamen sententia legan-
tur in epistola B. Urbani 1. In aliquo vestitu Gratiani exemplari-
bus caput hoc sic statut. Item Beda ex epistola Urbani Pa-
pa: quod non obstat.

C. XIII. Quid Simoniacus est Episcopus, qui de-
cimas & oblationes lasci, non clericis
distribuit.

Item Gregorius VII.

E venit f ad nos fama sumpta, quod quidam Episco-
porum non faciendoibus propria diocesis decimas
atque Christianorum oblationes conseruant, sed portu-
taliibus personis, militum videlicet, five levitorum, vel
(quod gravius est) consanguineis. Vnde si quis amo-
do Episcopus inventus fuerit hujus divini præcepti trans-
gressor, inter maximos hereticos, & inter Antichristos
non minus habebatur: & hucus Nicena synodus de simo-
nicis censuit, & qui dicit Episcopus, & qui recipiunt ab
eo laici five pretio, five beneficio, xterni incendiis igni-
bus depunentur.

A. Infia etiam 16. quæst. 7. per se, cinctur caput hoc ex Gre-
gorio. At f. 2a Lambertus Schaffhausenensis narrat Episcopum
quendam Bambergensem, ecclesiam illam, unde excommunicatio-
nem excommunicationem Gregorii VI I. favore militem, quibus mul-
ta largiatur, speratq; tempus retinere. Et in f. 2a Gregorii
regis lib. 6. cap. 6. simile quoddam reprehendetur in Geissmanni E-
piscopi Metropoli.

C. XIV. Quid Spiritum Sanctorum vendit, qui
decimas pro pecunia tribuit.

Item Paschalis II.

A. Ltere & & decimas per pecuniam dare, & Spiritum

a. ad. accepitione. b. ad. premio. c. I. cap. 97. Pann. 1. c. 124. d. I. Per. 4. e. f. ad. cap. f. f. Infia 16. g. 7.
h. pervenit. I. Per. 4. th. 11. g. Pann. 1. 111.

363 Simonia paterna quatenus libere teneantur.

Sanctum venerare, simonicam herezim esse nullus fideli-
um ignorat.

*¶ Supradicata ead. q. i.c. Presbyter. hoc idem tributatur Gregorio quad-
bie Paschali secundo. Et fortasse Paschali hoc, ut multa aliae, acci-
pit a Gregorio VII. qui ipse immixxit. In Polycarpo lib. 3. tit. 2. s. 1.*

*C. XV. ¶ Caneat honore male acquisitio, qui eccl-
esiastica beneficia pro pecunia inventre
sentur.*

*Nem Innocentius II. in Synodo Romana,
cap. 2.*

Sicut quis prabendas, vel prasorum, seu decanatum,
sicut honorum, vel promotionem aliquam ecclesiasticam,
sicut quodlibet sacramentum ecclesiasticum, utroque
christina, vel olearum sanctum & consecrationis altarium,
vel ecclesiasticum, interveniente exercitabili ardore avaricie
per pecuniam comparaverit, honore male acquisitio ca-
rebat, & emptio cæque venditor, & interventor, non in-
famia percellantur: & nec pro pafu, nec sub obtenu-
aliquius conseruandis ante vel postquam a quoquam aliquid
exigatur, vel ipse dare profumat, quoniam simonicum
est: sed liberè, & ablegi diminutio aliquia, collata sibi
dignitate atq; beneficio i perfruatur.

*i. ¶ Beneficio. Ex dubiis manuscriptis hujus concilii exem-
plaribus in uno sic legitur, in altero vero officio.*

*De secunda & terza questione quod sacri canones dissident, au-
toritas hinc inde a medium deinde patetathum est.*

QVÆSTIO IV.

Nunc ergo de qua questione est perrellandura, an
paternum crimen huic impetu, quod eo ignorantie
confusa admittimus. Quid ignorancia huic excusat,
multorum autoritatibus probatur.

**C. I. ¶ Alienum crimen neficiens non ma-
culatur.**

At enim Augustinus, epist. 43 ad Viza-

cenium,

Nyllius crimen maculat neficiens.

C. II. ¶ De eodem.

Quis locus innocentia relinquitur, si alienum crimen
macular neficiens?

*¶ Verba B. Augustini sunt haec: Quis locus innocentia
referatur, si crimen est proprium, neficiens alienum?*

**C. III. ¶ De infanticis qui ab hereticis ba-
ptizantur.**

Iam in Africano & concilio, c. 14. legitur.

Placuit, e de infantibus, qui ab hereticis baptizan-
tur, ne quod non suo fecerunt iudicio, cum ad eccle-
siam Dei salubri proposito fuerint convergi, patrem
illos error impediat, quomodo promoveantur facti
tatis ministri.

C. IV. ¶ De eodem.

Iam in eodem, c. 24.

Qui d apud Donatistas parvuli baptizati sunt, non
dum circare valentes erroris eorum interiorum, & po-
neantur ad externam rationis caparem pervenirent,
agnita veritate, falacitatem eorum abhorrentes, ad eccl-
esiam Dei catholicam per universum mundum diffusam,
ordine antiquo per manus impositionis recipi sunt
tales ad suscipiendum manus clericatus non debet impe-
dire nomen erroris.

**C. V. ¶ Confangionis nra maleficia in nullo cleri-
ca obsum nisi sancti fuerint.**

Item Leo IV. & Librius & Adelpho Episcopi.

**Via prefulatorum nostri (quod bene nosfis) magis-
trum non solum de fæcordatum, verum etiam de**

a. Psalm. 1.8. cap. 138. ex Cablonensi. b. Et Carthag. 3. cap. 48.

c. Paulus auctor in originali. d. Deuteredit p. 2. e. al. tertius.

secularium utilitatibus debet esse sollicitum; prope-
rea frateritatem veltram ferre voluntus, hunc pri-
tem Presbyterum ad fedem Apofolam vendile, inde
que violentiam, & excommunicationem suam per os
nem reutilis: quod etiam sine iusto legis transi-
tua fuisse abla ecclesia, similiter indicavit: quam
data munere faceret solo ductus invide uliques
præsumpsit. Inde parentes eius magno dolore compul-
Presbyterum illum, qui siam tenebat eccliam, non
comprehenderunt, & ei oculos euerunt. Tamen
sæpe dictis faceret dicit, quod absq; sua voluntate
fine ejus consilio hoc sit peractum. Quod si ita est, ut ne
nobis fio ore restatuat, nobis magnopere prorsus
dum est, sed si ipse canonice excommunicatus non est,
nonica super eum faciemus.

C. VI.

Dilecta a. s. 2. in pœna. Crimen.

Crimen, vel pœna paterna nullam maculam filio
figere potest. Namque unusquisque ex suo adul-
teri subiicitur, nec alieni crimini successor continuat.
Idq; divi fratres Hieropolitanis rescripserunt.

**C. VII. ¶ Perfidia parentum filii obsec-
retur.**

Item ex concilio Tolerano. L. v. c. 6.

Ivdici baptizati, si postea pœxiantur in Christi
quaibet pœna damnati extirpantur, à reb' comunitatis
filios excludi non poterit: quia scriptum est cfi [sic] fini
non portabit iniuriam patris.]

C. VIII. ¶ Non imputantur pœcata parentum,
qui ab eis perfonatur dirigi
probantur.

Item Augustinus ad Bonifacium, epist. 23.

Iam e itaque cum homo in seipso est ab eo, qui gen-
erum, alter effectus, peccato alterius sine fini con-
fusione non tenerit obnoxius. Traxit ergo rectum
unus stat cum illo, & in illo, à quo traxit, quando in
traxit, admissum est. Non autem trahit alter ab aliis
quando sua unoquoque: propria vita vivente jam ob-
dicatur. [Anima, qui peccaverit, ipsa moiertu] autem possit regenerari per officium voluntatis al-
lium offertur conferrandus, facti hoc annus spissu-
rum regenerari oblatus.

**C. IX. ¶ Eis qui mituus impianus alter-
ius nocet.**

*Hanc etiam Gregorius in lib. 26. Moralium, cap. 1. &
cap. 21. lob.*

Homini s. qui similis tui est, nocebit impianus
& filium homini adjuvabit justitia tua. [Hoc
na impietas ei nocet, quem pervertendo iniqui-
tarius eum adjuvabit nofra justitia, quem a prati-
nibus mutat. Nocere enim vel juvare necc-
possunt.

*Ecclesia Dominus ad Moysem g: [Ego sum Deus tu-
us pœcata patrum in filio usque in tertiam generationem
nam,] licet non inequalitate judicii, sed magnitudine
Auguſtine afferit hoc dictum, ita docens: [In tercia gen-
eratione pœcata patrum] Dominus communiter in lig-
ditum, non inequalitate iudicii, ut alii peccent ut alii
sed magnitudine elementorum tamper expellat ad pœ-
cata quod in prima generatione delinquuntur, non prius corrigit
nisi & tercia & quarta generatio venerit.] Cum ergo
zat ab hereticis innocentia h. scribit. [Ego est ecclia
hereticis baptizati sunt per manus impositionis laici laici]*

*2. Lib. 42. tit. 19. lib. 26. b. Ezech. 1. c. 19. p. 5.
d. al. admittimus. e. Ezech. 1. f. lib. 54. p. 5. g. lib.
h. sup. q. i. c. ventum. 18.*

munus pro nobis, nec ex his aliquid in clericatus honorem, vel ex-
equum subrogare:] pater quod est infans, qui ab heretico baptizari
fuit, sed exscusat ignorantia, ut iusta illa Africana a concilio ad
suspendum clericatus officium non esset impedita namen errorum.

C. X. q. De eodem.
Item Augustinus scribit ad Auxentium:
Episcopum, epif. 75.

Nom imputantur filii peccata parentum, quæ post
communem nativitatem a parentibus committuntur:
ne pro peccatis parentum spirituali poena filii sunt ple-
tendi.

In aliquo sensu exemplariorum & ex quo hoc & sequentia
usque ad finem quatuor conjuncta sunt superiori. Nam senten-
tia hinc inde accepta, verba fidei dabo (quod s'p'f'c'at) in libro Grati-
tiasaffari. Et hujus quidem pars sententia est epif. B. Aes-
t'g'lium loco indicata. Verba sicut sp'f'f'c'atur infra 24. qd.
et habet.

Officio autem, vel beneficio ecclesiæ privata spirituali possumus offi-
ciorum hanc ex peccatis patris prouocare filium. Item ser-
vatur, qui ignorante a formicis ordinatur, ut sup. in cap. Vt-
lani, legitur. & iste excedens est, qui per ignorantiam formicis
ordinatur.

2 pars. Sed obiectio illud b. Gregorii 1.

1. b. Gregorii] In aliquo sensu videlicet legitur Augu-
stini. Ambitus vero etas ex Alexandro secundo.

C. XI. q. Ecclesia, que passionem con-
sacratur.

Ecclesia & quæ passionem consacrata fuerit, portio ex-
ercita, quæm consecrata dici debet.

Item peccatum rufus est Hieronimus anathematizans legi-
tur: Vide Adam d., qui regiam auctoritate, & quadam alia pre-
dicta futura est, de anathematice dicere iudicet. Item peccatum
Anachoriticorum, annuntiat curia iusta sunt inter se: quibus qua
Sancti populi, audiri a Samello c. [Nebis, quæ peccatum at-
tendit] respondunt. & quasi festis solstitialibus vel occulifore 1.]

q. Item peccatum Aegyptiorum & profissiones etiam grandine re-
ditæ, jumenta, & primogenitæ corvorum, nante consumante sunt
item peccatum Iudaicorum, arca g. Domini Phœnix tradita
est. Et ergo quæ fons carnis, ut ecclesia, alacra, arca-Dominis, de-
pedit Hieronimus, vel exercitatur, vel peccatoribus traditorum, vel an-
athematizantur, vel grandine devitantur; scilicet quæ vix intel-
ligendi non habent, ut animalia Aegyptiorum & Anachoriticorum,
peccatum hominum perdonto monte, pater, non multo exscusat igno-
rancia criminis, maxime cum ex eo veritas defatur ignorantis
veluti si quippe de Laracino & rapina filio sua ignorantia
divisa congerit, non exscusat filium ignorantis, quia p'nt' mortem pa-
tri cogitare reddere male acquiescit. q. Item peccato Acham h
prophetia tradidit in manu Phœnix monum corratt. q. Pe-
cato queque plena. q. electi enim sapientia sunt impediti, & tandem cum
en'p'p'c'atur dicitur suis expressis.

3 pars. Ha' ita respondet: Ignorantes & ignorantes, vel anathematizantur, vel morte
perduantur, non participatione peccati, sed causa & faciens, ut the-
sauri Hieronimorum & animalia Anachoriticorum. Hieronimus La-
terianus legimus, & significat ratione istam: Anachoriticorum
interpretatio, & significat ratione istam: Anachoriticorum
& dominus. Ita quid interpretatio viri, videtur Deum & Christum
guificare adiutorium & auxilium. Lapidis ergo, & rufus Hiero-
nimus anathematizantur, animalia Anachoriticorum inter se ju-
mento adveniuntur, expeditatoe & fecunditate plebo, & ut signifi-
catur, quid non utimur, & hujus mundi rufus, qui per

lapidis & rufus Hieronimo designatur, irrationabiles quoque
victoriam mouit, qui per animalia Anachoriticorum intelliguntur
non debent transire in formam sanctorum. Animalia vero Aegy-
ptiorum, & profissiones etiam & primogeniti grandine & morte
consumpta sunt, ut in illis parentum, quibus fatigatae leta-
bantur: & ut datur intellectus, quod raudos peribit, & con-
cupiscentia ejus. Sed & terris a Iherosolima in salaginem verfa-
cti, & vegetis curva imbris adversi sunt, animalia conuicti
tumare exorti confusa sunt, ut anterorem suum, quem per bene-
ficia cognoscere debuerunt, fidem inter supplices fenerint. In des-
testationem vero peccati, pecunia Sonoru dampnata est, cuius dictum b.
17. [Pecunia rectum sit in perditione, quæ existimasti dom-
num Dei pecunia peccati.] In detestacionem quoque ejusdem
criminis altare & ecclesia, quæ per finem suam conficerantur, non tam
conferant, quam & receleri dicuntur: quia qui inventu' peccati
s'le'nt' & transfor'cat' e'nt'nd'nt', non consecrare, sed exorcire di-
cendus est. Hinc est, quid B. Gregorius c. ecclæsia ad Ariana
confessari videntur confessari precepti: quia sanctificationem con-
fessionis, quem nisi in fide criminis perficiunt, praefare non po-
tent, qui s'le'nt' & car'nt'. Arca vero, & Propheta peccato suorum
exsimi hostibus tradita sunt. Electa quoque, qui mormore cor-
ruerit impediti sunt, non in panem criminis, sed in experimentum,
& exemplum patientis hec passi sunt. q. Item populus, qui pec-
caro Acham, & filiorum Heli in manus hostium traditus est,
significat subditos corporaliter flagellari, ut inter ipsa flagella, pec-
cata predatorum feriantur: scilicet Acham forte deprehensis lapidi-
bus obtrusa est.

q. Item & novicula d. Tona peribatur, ut fugitives fortis depre-
bensi flagibus immerguntur. Aliquando pro meritis predato-
rum deprecatio citi subditur, ut predati subditus fenerint ad
malum cum ei simili corrunt: scilicet filii Israel qui perpeccati
s'le'nt' & tandem cum ea occiduntur in manus hostium.
Item David & populus numeravit: quo peccato gladius Domini
descensus in populum. Sed in lata gente gloria regi est, in diminu-
tione plebis contraria principia. Qui ergo de numeris fæc' genitio
peribunt, non in eis diminutio punitus est.

q. Item parvulus Sodomitam f. non exscusat ignorantia
quæ pro paterna felice caselli s'le'nt' & confunduntur: q. Edigne haec
Greci i. delinqunt, lepros transmitunt ad poleros. Inde u'c-
clanitantes: [Sanguis eius super nos & super filios nostros] etiam
reliquie eorum pena mortis Christi additæ sunt. Achab 1 quoque
peccato poleri eis regni filium omisserunt: & quid de quis semine
in regno Iudee nati sunt, n'q'ad portugato latere illius familiæ, à ge-
nealogia Domini sumus exscissi. Odium quoq' Elias (ur' Machabæus tra-
testor) transfrui ad Iudeam. Ex quibus omnibus colligitur, quod
ignoranta peccati non excusat aliquem. q. Sed h' exempli non
probant tener peccata aliorum, nisi imitatores nequitia eorum
Quicunque enim de semine Elias & ceterorum, apud Deum conver-
sationem malitiam dereliquerunt, non vobis, sed Dei damnatio
expedita sunt.

C. XII.

Item u' Ambrofus ait firmem:

V'rbat' n'ovicula Petri, in qua era iudas: quia
qui s'li'us meritis erat firmus, turbatus est alienis.

a. Suprad. q' apud. 4. b. sup. cad. q' r. q' s'li'us qui à simoniacis
et Anachoriticis. c. Iher. 4. d. Iher. 4. e. Reg. 20. f. Exod. 20. g. 1. Reg. 4.
h. 1. Reg. 4. i. 1. Reg. 4. k. Psal. 77.

Huius eritiam capitio sententia sumptuosa est ex secundae 11. Ambro-
fis, & Ioh. s. c. comment. ad c. 5. Luke. Ipsa autem verba habentur
¶ 24. q. i. c. non turbatur.

Ignorabat autem Petrus peccatum Iude. Non ergo ignorans

exculpatum. Sed turbatus hoc non peccat conquisatio, sed

corporis periculis intelligitur: quia meritis malorum non manum pum

ad eum premuntur lora, ut eum rueretur firmans. Non stuper in-

auteritatio simoniacos prelantes, pro quibus ignorans haec pec-
cata sunt. Non ergo potest probari iste reus criminis, cuius non

habuit conscientiam.

¶ pars. [Necandam quoque est, quod non omnis ignorantia

aliquem excusat. Est enim ignorantia alia fidei, alia iuris. Fidei,

alia est ius fidei, quod operatus est sine scire: alia, quod non portatis

eximere. Quid non operatus eum scire, sicut apostolus a aliis

[Si quis infidelium vocaverit sicut et canem, & cutis ire quidquid

volbi approposum fuerit, comedere, nihil interrogantes. Si quis sobis

dixerit, hec idolis immolatus est, nihil comedere.] Ecce quid

vocatum ad canem non portatis scire carnis fibi appositi sive

idolis immolatae. Quid operatus eum scire, sicut ignorantia la-
boriorum, & reliquorum infidelium, quae a Propheta de Christo

fuimus pronuntiata, adiutor ignorantiae completa, unde a Iudaus

adiuvi expectatarum. Hac nonnunquam excusat. ¶ Item

ignorans iuris, alia naturalis, alia iuris. Naturalis omnibus

utriusdam dimidiat. In vero casu alii permissit ignorantiae

alium. Iuri curialis ignorantia non est in danno vitando,

fingere non inde contingit, ut si minor pecuniam dedicas flagi-
filiis, repetitis: in majori vero quasi delictum est. ¶ Item si fac-
tis confessionem etiam tibi maior delatione, cumdico sit iudice de viatis,

petitis reparationem iure subiunctionis, cum non efficiat solidam faci-
tionem obtinebas: vel fida, quod milio iure debuit, aut justae

non debuit, fidei civili, tanquam ex chrysographe fiducia, aut pro-
metritis, repetitis: non ita, si delictum. Nam si putat rem suam fibi

per legem licere rapere, incidit in constitutionem. ¶ illam Codicis

lib. 3. b. tit. 6. unde vi.

¶ 1. [Confutatione.] In plurisque vetustis codicibus le-
giorum, incidit in constitutionem, si quis in tantam, reliqua

vacant.

In hoc autem non fuit ignorantia iuris, sed fidei, & illius, quod

non portatis eum scire. A reatu ergo criminis eum ignorantiae ex-
cusat paterni delicti: quod est operatus eum scire, non insinuat ta-
men atatu deprehendere non poterat.

C. XIII. PALEA.

[Imperator Valentianus. Augustus.]

S'quis in tantum futuris audaciam prevererit, ut po-
sitionem rerum apud sicutum, vel apud quiclibet
homines constitutur, ante eventum, & judicialis arbitri-
i trii violenter invaserit, Dominus quidem confititus,
possessionem, quam absulit, refutans professores, & Do-
minum eius, d' rei amittit. Sin vero alienum rerum
possessionem invaserit, non solum eam possidentibus redi-
dat, verum etiam damnationem carendum rerum refi-
tuere compellatur.

QUESTIONES.

Qued vero quinto loco queritur, an licet ei esse in eccl-
esi, vel fungi ordinatione, quam paterna pecunia est af-
ficiens, autoritate Urbani diuinitus, qui scribens de
simoniacis inter cetera in concilio Placentino c. 5. & sequentibus,
sternit, in concilio Romano.

C. I. q De parvulis, qui cupiditate parentum,

ecclésias emunt.

Qvicunque s' fidei cupiditate parentum, cùm adiue-
ciparvali efficiat, ecclésias, vel ecclésiarum partes:

a. 2. Corinthi. 10. b. sit. 4. lib. 7. c. ad. ad. venient. d. al.
en. e. ad. alterum possessorum. f. Argylmus libro 7.
cap. 109. C. 7.

per pecunias adepti sunt, postquam ea omnino dimi-
nit, si canonices in eis vivere voluerint pro magna mis-
ericordia ibidem eos esse concedimus: neq; pro hoc dicit
a facie ordinibus removemus, si alias dignè inveniamus.
¶ Illi a verò, qui per seiplos, cùm jam majoris effi-
cacia, nefanda duci cupiditate eas experient, si in aliis
ecclésias canonicè vivere voluerint, feratis propria-
tibus pro magna misericordia ibi eos ministrare pe-
nitimus. Quod si ad alias fortassis transierint po-
tuerint, & in eis canonices vivere proferint, ministrare
contenti ad facios ordinis non accedant, salvam eis
omnibus Apostolicis sedis auctoritate. ¶ Si & quis
ante empionem catholicæ ordinati sunt, cùm que-
metur, dimisit, & vitam canonicas eis in suis gradibus permittatur: nisi forte episcopatu-
m sit, ut ubi primum locum debeat obtinere. Jam
enim, vel singulari vel propria: 2. locum in cap-
ecclésias habentes non patimur.

1. ¶ Partes.] In concilio ipso legitur, beneficia, sed &
familiare remedium.

2. ¶ Proprietate.] In concilio subjungitur, vel offici-

o: 2. pars. Hoc autem cum non in praeditum canonicis, si
misericordia dispensatione diximus, ex epistola ejusdem al-
misa Vitali Presbytero in hac verbis.

¶ C. II. ¶ In dignitate servanda simoniaci mali-
cordia pote impendi, si eis vita

commendat.

E os, qui ecclésiam emunt, si persona mis-
eritatem vita commendet, videlicet ut in canonica
monasteriis regulariter vivat in sui honoris offici-
e fratribus corditer concedendo, ministrare conces-
sione, ramen faciōrum canonum prizidio.

¶ In libro manuscripto decretorum Pontificum hic constat
ex Niclaus ad Vitalem Presbyterum Pruniensem.

3. pars. Ex hoc itaque auctoritate coligitur, quod quis
taliter excusat a reatu crimini, ut supra dictum est, non
impunit, cùm in ecclésia, quae parentum pecunia adiuvia-
tis, nisi postquam ea omnino dimisit, & ex majoritate
eis efficiatur. In que patet, quod est illa ignorantiae
peccatum si admisit, fructum tamen patens empionem
non possunt. Quod vero a reatu excusat hinc patet quod
falso a falso vobis non removemus. Si enim illius patens
reipet efficit, ad facios ordinis conferendre non posset, illius
tolerandum est de eo, qui per pecuniam ei adeptus faci-
tatem, non Episcopi, sed cuidam ex principibus cuiusdam
ordinis, ordinatore videlicet & ordinato, hoc ignorantem.

¶ C. III. ¶ De quadam, pro quo incuria parentum
pecuniam non Episcopo, sed cuidam principi-
pate, & ex majoritate.

Unde Urbanus II. scribit Alberto Me-
tensi Episcopo.

Praefuent portatorum, quem parentum in-
pecuniam non Episcopo, sed cuidam principi-
pate, in iurium sacerdotiorum dignitatem obti-
ficavit, licet sancti canones deponendum esse re-
tamen quia culpam istam ineliciens, & confitit
& quia ab eodem ordine ut deponeretur, supple-
truncus, ex consideracione discretioris (quae
omnium virtutum) magis quam ex rigore eis
sacerdotio die viscera adhibendo, ipsius in eodem
effe fraternitatim maxime consulimus: ita canem, si
fia illa cui deferunt sacerdotum penitentiam pro
suspensi a sacerdotali officio permaneat. Quod
ecclésia utilitas exegerit, ut curam regimini
licet ei ex concepcione Episcopi, fratrandi sacerdotiali officio fungi.

a. C. 6. b. C. 7. c. al. canonici. d. al.
secundum.

QUÆSTIO VI.

Quid vero de his fieri debet, qui ignorantia à simoniaci ordinatis sunt (quod facto loco quefutus est) supra, in capitulo videlicet Urbanii a quod sic incipit [Si qui à simoniaci, &c.] requiratur. Nunc autem de illis queritur, qui non pri ordinatione pecunias offerunt, sed pro electione, vel se electio- nes non refutant, vel ut sufficiencia firmantur, vel se electio- nes non refutant, aliquibus premis larguntur: an error electio- nis si sit iudicanda. Non enim videtur Spiritus Sancti docu- emere, cum non pro confirmatione, sed pro electione mutata largun- tur, cum nullus fortitudinis gratia aliquis faciat electio- nes particeps. Sed scilicet ecclesiastis rerum rerum simoniaci judicantur, quia ecclæficii officia ita adiungunt sunt, ut alterius fine alterius ac sacrilegia offerre conati sint; eos quoque hac conditione sacerdicii convenit, tamen revertuntur, ut commun- cent laici, & fatus habeant, quod admittuntur ad pacem, qui hostes pacis extiterint, nec debere eos revertentes ea apud nos ordinationis & honoris arma retinere, qui- bus contra rebellaverint.

C. L. ¶ De iis qui pro munieribus ordinationes faciunt.

Unde Symmachus scribit Casatio Episcopi, epist. i. c. 5.

Si & quis autem Episcopatum desiderat, data pecunia potentes personas minime suffragantes adhibeat: nec ad decreta fisi faciendum clericos, vel cives ad sub- scribendum, adhuc exhibebit generis timore, compel- lat, vel præmit quibuslibet exhortione.

C. II. ¶ Simoniaci est, qui ut eligatur pre- ma largitur.

Item Gregorius Salina & confessores,

lib. i. epist. 26.

Ego autem & vestra dilatione providens, & mea anima omnipotens Dei iudicium pertimescens, ejusdem Maximi causam subtiliter exquiri desidero, si nullis criminibus presul, quæ facto ordini contradicunt, si non per simoniacam herefim, id est, præmia qui- busdam se eligentibus præbendo, ad sacerdotale pertin- gente officium conatur. Tunc enim liber pro vobis apud Dominum intercessor erit, si non obligatus de suis, ad locum intercessoris venerit.

C. III. ¶ Sicut ordinatio, sic electio, vel confon- fia venalitate debet preferri.

Item Gregorius Syagris Episcopi Augusto- donensis, & alii Episcopi, lib. 7.

epist. i.o.

Sicut eis, qui invitatus remuit, quæsusus refugit, sa- cris est alioribus admovendus, sic qui ultra ambit, vel impunitè se ingredi, et proculibet repellendus. Nam qui sic nititur ad altiora cotidencere, quid aliud agit, nisi ut crescendo decrete, & ascendendo exterius, in- terius ad profunda descendat? Itaque fratres charismi in sacerdotibus ordinandis sincerasse vigeat, si simplex & si- ne venalitate confundens: pura præferatur electio, ut si ad summum a sacerdotio non suffragio venditorum prævictus, sed dei credatur esse iudicio.

¶ Summa. In vulgaris codicibus legebatur, ad sum- mun sacerdotio, vel Pontifici. Emendatur vero est hic loco ex originali, vel Pontifici. Emendatur vero est hic loco exemplariori.

Si autem pecunia promissa fuerit, vel soluta, electio vel ordi- natione peccatum, nec ex modo ad electionem, vel ordinationem pertinet, et nullatenus obesse videatur: nec ad ipsorum crimini- pectus, cuius conscientiam non habuit, nec ad electionem, vel ordi- nationem, cuius conscientiam non habuit, nec ad electionem, vel ordi- nationem, per seipsa docetur.

a ad. 9. b Polyc. 13. tit. 1. Ansel. 1. 8. cap. 39. c. Salo- ni. d Ansel. 8. 96. Polyc. 13. tit. 3. e Ansel. 6. 79. Polyc. 2. f Ansel. 6. 80.

QUÆSTIO VII.

Nunc autem de septima quæstiōne tractandum est, an renunciari sua heresiſ recipiendis in Episcopali di- gitate.

C. L. ¶ Qui redentes ab heresi in sua ordinibus recipiantur.

De hi ita scribit Cyprianus, lib. 2. epist. 1.

Si a qui Presbyteri, aut Diaconi, qui vel in ecclesia catholica prius ordinati fuerint, & postmodum perfidi, ac rebelles contra ecclesiam sterterint; vel apud ha- reticos a Pseudoepiscopis, & antichristis contra Christi dispositiōnem profana ordinatione promoti sint, & contra altare atque divinum verbum, sacrificia foris falsa ac sacrilegia offerre conati sint; eos quoque hac conditione sacerdicii convenienter revertentur, ut commun- cent laici, & fatus habeant, quod admittuntur ad pacem, qui hostes pacis extiterint, nec debere eos revertentes ea apud nos ordinationis & honoris arma retinere, qui- bus contra rebellaverint.

¶ Convenit. In originali non est verbum istud, sed loco ipsius, hoc hinc capti antecedunt. Addimus plane, & adjun- gimus, ut erat frater clarissime, confensu & auctoritate commun- ietur, ut et si Presbyteri, &c. Multa vero in hoc capitu- ex ipso B. Cypriano sunt emendata.

C. II. ¶ De iis qui pro munieribus ordinationes faciunt, & qui redentes ab heresi, in sua ordinibus recipiantur.

Item ex septima synodo e.

Si quis & omnem traditionem ecclesiasticam fer- ptam, vel non scriptam violat, anathema sit. ¶ Omnis * Episcopus & vel Presbyter, aut Diaconus convi- cus, quod pro munieribus ordinationem dederit, vel accepit, a sacerdotio cadit. ¶ Sed dicunt fortasse quidam, quia penitentiam agimus pro peccato, & Deus indulget illud. Ita & ego dico, quia omnem penitentiam recipit Deus, & indulget per penitentiam pecca- ta, qua jam facta sunt. Novi enim quod David fornica- torum & homicidum per penitentiam receperit Deus, & quod dixerit de eo [Inveni virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.] Novi rufus eundem audiensem / a Deo [Non exdicas mihi dominum, qui vir sanguinem es.] Scio Manassem g per confessionem dimissam impietatem suam. Scio sacer- trices, & telonarios per penitentiam receptos: nullum tamen eorum, qui ante 3 baptizatum peccavisse, sacerdotibus consummerantur. Scio i quosdam, dum ef- sent in mundo, in multa fornicatione manifile, monas- verò factos quasi lumina mundi resplenduisse, nullum tamen ad sacerdotium ascende. Quod eti- 4 ratò contigit, nulla tamen lex ecclesie fuit. Novimus pectoriem primi Mariam, & post conversionem, quamvis sancta & cauta, tamen inter diaconisas non est com- putata. Sed quid hoc dico? Sequens sanctos Apostolos, l & venerabiles Patres, m cum omni fiducia clam: Qui per simopiam ordinatus est, five Episcopus, five Presbyter, five Diaconus, alienus est a sacerdotio: neque enim venalis est gratia Spiritus Sancti. Capit. traditio, & adiumentio Simonis, à sancta sacerdotio est aliena. ¶ Et si in fornicationem lapsus est aliquis post bapti- zatum, in sacerdotium non recipitur. Canones n enim, hoc prohibent. Si quis vero cum hoc peccato ad sacer- dotium proverbus est, cognitus degradetur. Item paulo

a Deinde dedit par. 2. & 4. Ansel. 1. 8. cap. 39. b al. Isaias. c Ex actione 1. in 7. anathematis. d Deinde dedit p. 2. Ivo p. 4. cap. 9. * Ex epist. Tarafsi ad Ioseph. Ivo p. 3. c. 221. An- sel. 1. 6. 87. e Ab. 9. f 1. Paral. 22. & 1. Paral. 28. g 2. Paral. 3. h Matth. 21. Mar. 2. Luc. 1. Can. 20. Apoll. k. Iohann. l. Ab. 8. m Can. 18. Apoll. n Can. Neccaf. c. 9. q. 3. c. 1. Polyc. 1. 6. 12.

fecit, quia per penitentiam recipitur. Deus enim bonus est in omnibus, & aperta viscera eius omni homini penitenti. Sed quoniam iuxta Apostolum, a potest Episcopum irreprehensibilem esse, quicunque per pecuniam, vel ordinaverat aliquem, vel ordinatus est, ab omni ficerdotio alienus sit. ¶ Tarasius 5 Patriarcha dicit: Quicunque per pecuniam vel ordinavit, vel ordinaverunt, vel ordinari sunt Episcopi, vel Presbiteri, vel Diaconi, vel quilibet a numero ficerdotiali, repellant omnino a ficerdotiali honore; sicut Simon regnagis a Petro. Quicunque 6 per pecuniam, & dispensationem, vel curam fortiuit sunt monasteriorum vel eccliarium, vel religiosorum domorum, gerontocomio, xenodochiorum, orphanophoriorum, cum depositione expellantur a dispensatione illa & cura. Qui post baptismum cadens in formationem ordinatus est, si postmodum confessus fuerit, ceflet a ministerio, si vero convixus ab aliquo, deponatur omnino. Similiter percursor Episcopus, aut Presbiter, aut Diaconus, per se, vel per aliquem alium, quasi per hoc timeri volens, deponatur. ¶ Qui per faculares potefactas a ordinatus fuerit, aut eccliesiam obtinuerit, deponatur: si vero 7 religiosum dominum, expellatur.

I ¶ Si quis] Caput hoc ex magna parte collectum est ex variis locis *septima* *synodi*, sed non ex versione *Anastasii bibliothecarii*, qua aliquis sape uti soleat *Gratianus*. Initium quidem est in actione prima *anathematismo septimo*.

2 ¶ **Omnis Episcopus** [] Hinc usque ad **vers.** **Taralus Patriarcha**, sumpia sunt ex epistola **Tarafis** ad **Iosephum Petrum**, omnia tamen interducent nonnulli verbi : que quidem epistola in versione **Anastasi** est post actiones, & canones **Epistola Iudea**: sed in nova versione imperfata in tomo concordiorum, est ante **epistola synodus**.

3. ¶ **Ex baptismum** [] Hoc quidem loco perspicuum erra-

3. *Ante baptismum* *Hoc quidem vos per patrem vestrum est, quod auctori gloria negotium exhibuit.* *Etiam in iis* *is isapostolis* *quibusdam sunt, et* *misericordia eius* *in* *partibus* *et* *temporibus* *et* *tempore* *deinde* *adseratur, id est,* *neminem verò horum in fæcunditate adsummatum, nisi sit forte ante bapti-*
sum hoc admittit.

4 ¶ Et si raro] *Longe plenius in nova versione.* Quod autem id semel aquae iterum factum est, non tam con festum legem in ecclesia praescribit. *Graecost. & ἡ πονηρία γένεσις τοῦ νόμου.*

5 ¶ Tarasius] Hac videntur sumpta ex epistola Tarasij ad Hadriannum (de qua dictum est supr. q. i. ad c. eos qui) aut ex quanto capite septima synodi: quibus locis restitutus canon trigesimus Apostolorum.

6 ¶ *Quicunque per pecuniam* [sic] *in modum eiusdem
vella 123.c.24. apud Iulianum antecessorem.*
7 ¶ *Sivero religiosam* [sic] *Hac non sunt in canone Apst.*
C. III. ¶ *De edem. PALEA:*
[*Item ex concilio Meldensi, c.43.*]

[Item ex concilio metropolitano.]

C Avendum & est, summopere fluentium, sc ac
virtutem Christi sanguinis intercedendum & Episcopis
& regibus, & omnibus sublimioribus potestatibus
atque cunctis fautoribus, & electoribus quorumcun
arico, ut consenseribus, seu ordinatisbus in gradu ecclesiis
ficio, ut nemo per simoniacam harenim, regiminis le
cum obtinet, quacunque factione, collidante, pre
millione, seu commoditate, aut datione per se, aut per
submissam & perfonam.

a. i. Tba. 3. b. In epist. Tarifi ad Hâdrianiūm, & in
Synod. c. ex eccles. Apstl. 30. c. In ea. epist. &c. ex concil.
Chaled. c. novell. 12. c. apud Iustinian. anteccc. Concl. Nic. 1. c. 9. Can. 26. al. 28. Apstl. d. dist. 43. omnis cleric. Eas. Apstl.
29. al. & p[ro]p[ter] synod. 3. e. Ex episcopis missis de quib[us]
g. 2. presbiteria. Bchav. I. c. 21. Ivo p. 5. cap. 75. f. Et praece-
dum. g. al. emissam.

C. III. *q De eodem. PALEA.*
[Item ex concilio Meldensi, c. 4.]

Avendum e est, & summopere studendum, fac pe

Cursum Christi sanguinis interdicendum & Episcopis, & regibus, & omnibus sublimioribus potestatibus atque cunctis favoribus, & electoribus quorumcunque atque consensoribus, seu ordinatoribus in gradu ecclesiastico, & in exercitu, honoris, regimini le-

stico, ut nemo per simoniacam hærem, regiminis locum obtineat, quacunque factione, calliditate, premissione, seu commoditate, aut datione per se, aut per

submissam & personam.

a. i. Tom. 3. b. In epist. Tarasii ad Hadrianiūm, & in
Synod. c. s. ex canonone Apoſt. 30. c. In ea epist. &c. s. ex concil.
Chalced. c. 2. novel. 123. c. 24. apud Iulianum antecoff. Concil. Ne
cas. c. o. Can. 26. a. 26. Apoſt. d. dist. 6. omnis elect. Eau. Apoſt.

29.al. & mfr. Synod. 3. e Episcopis in schedis, de quib.
g. 2. precaria. hurch. l.s. c. 21. Ivo p. 5. cap. 75. f al. praecave-
dum. g al. emissam.

cha dixit: Ego refut eoſ, qui ob hujusmodi cauſam
ad fidē ſubverſionem ordinatiſtū: & maximē cū p-
raſtent effeſt orthodoxi Epifcopi, q- quibus portant ordi-
nari. Scilicet enim patetius intellecuſ. Si verò g- syno-
dus conſonantia fuerit, & unitas ecclieſatium de ortho-
doxiā, qui p-ſumptuerit ab immunitis hereticis ordinari,
depoſitionibz facient. Sancta Synodus dixit: hoc eft ju-
diciū.

5. *Hoc etiam est utrumque ad eum ex variis locis prime adiutorium vestrum fuisse, cumne, opera pretiosum sit integrum ad amorem pergere: nonnulla tamen notabilia.*

6. *Dignum enim est Iohannes hic est post recitationem nominis Epiphanius, opere caput, sed validè concidit refutari: quod tu illi etiam hunc locum eius eventum.*

7. *Constitutio I. Verba, quae proxime huius parti conceperunt, sunt haec: Nescio de te, utravero tu es, id est ut menteris.*

C. V. In vidine male accepto simoniaci penitentie irreparabiliter damnari jubentur.

Requiritur & de iis, qui turpissimo lucro columbas
in templo Domini vendere non perirent, & sua
fata, improba temeritate, Simonis hancij conjugum,
utrum possint in ordinem penitentiam agere, an tan-
timodio extra ordinem, & factobalme fieri gradum.
Quod nos quidem convicatis & iis, qui tam detestabiles
mias (quod iam malitis est dnnatuum concipi)
perisse no[n]tum, nulla summa penitentia subvenire
& nos spiritalibus Fatus obviae, sed in iliorum
penitentia concessione.

admodum certe, Optere potest vos, cum effectis E-
cclasi, dicendi nullam necessitatem habere, quae
magistris eis potius aliquam.
4. **Malorum** *Cum Hypatius, et alii Episcopi, qui a fan-*
sendo admitti petebant, dissenserent, et malis magistris malo se do-
nuntiatis, respondebat ei Tarasius Patriarcha, inquit:
πάντες είστε, κακοί διασκέψασθε γένος προ-
τόπων, κακοί διασκέψασθε γένος προ-
τόπων, κακοί διασκέψασθε γένος προ-
τόπων, εἰδετοί. Quodcumquidem dixilis, malorum
suum male disciplina, ecclesia, ut ex malis doctori-
sae factores admittat, non facile adducitur. Ex eis ap-
tarasum contradicte Constantinus, ut auditor glo-
sus.
C. *Nisi enim, ut dicitur, Episcopi per Lucaniam epif. c.*

S 5 Item Iohannes] Post recitata verba Tarasii, cùm in domo dubitaverat, an etiam hi, scilicet tres priores receptarentur, amissi recipiendi, Iohannes. *Apostolice Patriarcha Antiochenus & Constantinus Episcopus Confessio Cypris petivit, ut canonizans Patronum libet esse spectante legente, ut matutino tempore confitatur, quando redemptus ab heresi ad ecclesiam catholicam recipiens, & cum de celo canite prime Nicena synodi (in Catherinis recipiendo agitur) differeretur, Iohannes hoc est in- clausus.*

S 6 Alioquin alia causa, quod non satis certe potest, Iohannes

C. VI. q Protemporibus necessariis Ecclesiasticis fe-
di decreta temperatur.

Necessaria f rursum dispensatione constringimus, & Apologetica sedis moderamine convenimur sic canonum paternorum decisa liberare, & retro præstulum, prædecessorumq; nostrorum praecpta metiri, ut quæ presentium necessestis temporib; in restaurandis ecclesiis relaxanda depolcit, adhibita diligentia consideratione (quantum potest fieri) temperemus.

Item, Præficiuntur, &c. [Require apud in tractatu ordinando-

[...]
[...] *Si aliquia cuiuscausa] Grati est, & ius tuis certiora te-
coris tuis & curvis, que Anastasius venit, nisi forte in
malitia fuerit nosca reperta: & paulo sicut si non est in
aliqua causa nefaria.*
¶ *Petrus] Poff multitudinem helios, & multis扇ctorum
autorisatoribus recusat, cum Tarasius ex illo collegitur,
ad reverentiam suam in catholica ecclesia, Petrus lega-
tarius Papae, exemplo Panachiti, ecclesiam
infringit.*

mambus coram ecclesiastica dignitatis sacramenta percipiat: vel qui contemptis orthodoxia ab hereticis ordinari. desideraverent, & si postea sue alterius sententiae. C. 1. 1. 1.

Si postea sua abrenuntiani haresi ad ecclesiastico redierint, officia tam
accipio sancto non poterit. **Auctoritas** vero Cypriana a pro-
bilem ab administratore ecclesiastica, qui intra catholicam
ecclesiam ordinatus ad fidem impugnauerint dilatetur. **E**t porro
firmitate non hic hareticus ordinatus ad fidem subversorem: nec
intra ecclesias catholicas ordinatus adversus fidem arruitans.
Quoniam enim nomina per pecuniam strinxerit, non tamen fi-
dem impugnat, nec gratiam Spiritus Sancti vendit per fidem.
Ubi dicitur

C. V. In aliis male acceptis sonniacis penitentia aetere non pallit.

Hinc etiam Leo IV. Episcopus Britannie.

Requisitus eis & iis, qui turpissimo lucro columbas
in templo Domini vendera non permiscent, & sua
facta, improba temeritate, Simonis barefi conjungent,
utrum possemus in ordine penteconten agere, aut tan-
tummodo extra ordinem, & faceretatem fieri gradum.
Quos nos quidem convicias & iis, qui tam delectabili-
neas (quod iam multis est daturam conditionis) pere-
fici nunculat, nulla possumus possentia fibrevi-
& tor spiritalibus Patribus elvidare, sed in iliorum Pa-
trum se feneantur conuenienter.

*Epifilia lusio Iunior quarrat ad Epifogia Bimacule magis
pari, in qua tiam hoc caput) bimacul in codex per rectius
4 pars. Nostri discipline quindamque relaxante ex di-
finitione resurserunt. Multorum enim criminis fuit damnatio
huius, quam tamen Ecclesia tolerat pro tempore, pro persona, immis-
tione vel necessitate, five utilitate, ex pro excessu. Pro
tempore: *fieri Gelasius*, qui cum necessitate reverentur ita-
mum celestium proper bilis fuisse, incusantem fore omnium de-
cimacionis officium in statu, adeo ut plerique pugnabili subdito reg-
ularium destruerint animarum, et de facie regis
afflenti, ita dicunt. Epifogia hec lucratum est.*

C. VI. q. Pro temporis necessitate. Apofolio se-
de diversa temperatu.
N Ecessaria f. rerum dispensatione constitutingitur, &
Apofolio sedis moderamine convenientius sic ca-
nonum paternorum decreta liberare, & retro præ-
sum, prædecessorumq. nostrorum pracepta metiri, ut quæ
rarentur necesse est temporum in restaurando ecclesiis
elaxanda depositi, adhibiri diligenter consideratione,
quantum potest fieri temporenum.

[item] Item Innocentius & Papa, cum pro necessitate temporis, ne
scimus scandalum efficiat ecclasia, ordinatus a Bonifacio heretici sus-
peret, ait in decretis suis, epist. 22 ad Episcopos Mades. c.
C. VII. C. Cessante necessitate debet ecclasia
quod uegetur.

Similiter ex dispensatione erat in Niceno concilio s. de Noviani statutum est, ut ad ecclesiam redentes ordinaretur.

C. VIII. ¶ *Ierarum ordinentur, qui ex Novatianis ad ecclesiam redierint.*

Si qui voluerint venire ad ecclesiam catholicam & Apofolitam ex Noviani, placuit sancto concilio, ut i. ordinentur, & sic maneat in clero. Ante omnia autem hanc ab eis confessionem per scripturam exigunt, ut fateantur se communem consensum ecclesie catholice & Apofolicae statuta observavisse.

I. ¶ *Vt ordinentur. Grace eti. 1.5. xxi. 5. et xxviii. 5. ut res patrum etres en. t. 1.5. quod Dionysius vertit, ut impositionem manus accipientes sic in clero permaneant. Ab Tarasius Patriarcha Confessio polistana, in aliis prima, septima Synodi, post restitutioem illius canonis, quam recente, xxi. 5. et xxviii. 5. interpretatur benedictionem, non ordinacionem.*

C. IX. ¶ *Lituratum est schismate redentorum.*

Item Gregorius lib. 10. c. 2. epist. 3. Voties a cordis oculus nube erroris obductus, superne illustrationis lumine fit serenus, magna casula nitendum est, ne latenter auctor schismatis irruat, & ab unitatis radice eos, qui ad eam reveri fuerant, telo iterum erroris absindat. Et inde postquam ego & ille civitas illius Episcopus, comperto divisionis laqueo, quo tenebar, diutina mecum cogitatione perradias, prona & spontanea voluntate ad unitatem sedis Apofolicae, divina gratia duxi, reversus sum, & ne non pura mente, sed simulata reverus exsimebam, spes sub ordinis mei cufi, & anathematis obligatione, atque promitto ibi, & per te sancto Petro Apofolorum principi, atque ejus vicario beatissimo Gregorio, vel successoribus suis, me nunquam quorundam sua filioribus, vel quocunque alio modo, schismatis, de quo redemptori nostri misericordia liberante erexitur sum, reversum; sed semper me in unitate fratrum ecclesie catholicae & communione Romani Pontificis per omnia permanfum. Vide iurans dico per Deum omnipotentem, & hac sancta qua tu Evangelia, quia in manuscriptis, melis teneo, & salutem dominorum nostrorum Republicam gubernantium, me in unitate, sicut dixi, ecclesia catholica, & communione Romani Pontificis semper & fidei dubio permanente. Quod si (quod abit) aliqua excusatione, vel argumento ab hac me unitate diviso, perjurii reatum incurrens, aeternae poena obligatus inveniar, & cum auctore schismatis habeam in futuro seculo portionem. Hanc autem professionem, promissionemque meam, chartulam notario illi cum confusu Presbyterorum, & Diaconorum, atque clericorum, qui me in hunc unitate obligantes, in superscriptis omnibus prona simili voluntate fecuti, atque propriis manus subscripti sunt, scribendam distavi, & propria manu subscrivens tibi traxi. Acta in loco illo, die illo, & confibus suprafractis. Subscriptio Episcopi illius. Ego ille, Episcopus civitatis illius, hinc confessionem promissionemque meam, praefito de confessione suprafractis omnibus sacramento, subscripti.

I. ¶ *Ego ille] Repofita est antiqua nota illius, ex codicibus epistolariis Gregorii impresa ac manuscripti, qui quidem notata in hoc capite multo vetuisse repetitur. Pro ea in vulgaris Gratian exemplaria erat N. Aliqua verisimiles, que parvo ab originali differabant, nihil causa ratione est, cur mutarentur.*

Ceterum ex canonum rigor contra scriptis Felix Papa tertius omnibus Episcopis, epist. 1. c. 5.

a. *Anselmo, lib. 6. c. 16. Polyc. lib. 7. t. 6. b.* *al. salutem gentium, arque illustrinoro donorum. I. al. gentiumq. illustrin. Anselmo.*

Decreti Secunda Pars.

376

C. X. ¶ *Qui extra ecclesiam baptizati sicut vel rebaptizati, ad ecclesiasticam militiam non admittantur.*

Qui a in qualibet ex parte alibi, quam in ecclesia a tholica aut baptizati, aut rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam militiam profus non permittantur secedere. Quibus satis esse debet, quod in catholico numero sum recepti. Quoniam de suo ordine, & communione videbunt ferre iudicium, quicquid hor non lauerit institutum, vel qui non removet cum, quod ex eius cetero ad ministerium clericale obregit se gnovert.

Pro persona : sicut beatus Gregorius scribens Iammaris epistola, lib. 7. indid. 2. epist. 1. art.

C. XI. ¶ *Rigor canonum pro persona aliquando relaxatur.*

Tanta d. nequitia ad aures meas de tua sententia, pervernit, ut eam nisi adhuc humanitas penitus, fax iam malicie feremus. Et infra, ¶ quidem peccata sententia in te feretur jaculanda : sed quod simpliciter tuum cum sententiae novimus, interne's.

Pietatis intuitus : sicut de illiteratis, & ex corpore viventi C. Laius a Episcopo per Lucanum, epist. 1. c. 1.

C. XII. ¶ *Canonum decreta pietatis intuitu nonquam relaxantur.*

Si qui vel temeritate propria, vel incuria pridem talis ante suscepit vel in his, in quibus in futuri sunt, locis catenus perseverant, ut nihil usque promotionis accipiunt, fatigique habeant hoc ipsi pro nimia maledictione : concessionem.

Necestatius intuitus : sicut Hilarius Papa, qui cum a episcopo prater notitiam argue confessum mandato ordinato loqueretur, ne in urrege grave foundatione fieri, a episcopo sua ad Africam, & universos Episcopos Tarracae province.

C. XIII. *Necestatius causa quadam in ecclesia relenerantur.*

Quoniam quidquid ab alterutra parte est ab aliis, cum, omni videtur perseverare confutum, in ipsum necesse perfecita, hac ratione decimum ad veniam pertinere quod gestum est, ut nullus a deo caps prater notitiam atque consequentem metropolitam dientur & antites.

I. ¶ Nullus.] Hoc loco verba Hilarii summarii referuntur.

C. XIV. ¶ *De edem.*

Item Innocentius Episcopus Macedonie, epist. 22. c. 1. Voties a populis, aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vesciri multum solet transire. Prior ergo dimittitur de iudicio, & de reliquo maxima felicitate praeponit.

C. XV. ¶ *Ex dispensatione quadam relaxatur,*

que canonum rigor condonatur.

Item ex epistola Cyrilli missa Maximo Diaconi Antiocheno.

Didici h. a diligendo mihi Paulo Monachus, p. recutit pietas tua usque hodie communione, verendissimi Episcopi Ioannis amplifici, pro eo quidam in Antiochenia ecclesia male adhuc cunctiorum vel fentiant, vel jam fenserine quidam, sed non resupinent. Probet igitur tua modello, cum quando hi, qui dicuntur colligi, nude, ac irrecenti

a. *Anselm. lib. 7. c. 17. Burch. l. 4. c. 29. Ivo p. 1. c. 29. quam 1. orig. c. ex eius ad min. orig. d. Supradicta Burch. l. 4. c. 197. Ivo p. 2. cap. 78. & p. 6. 312. t. 2. d. 36. illiterati. f. Ante c. 1. g. conformem. h. In prima actione septima Synodi. Ivo in prolog. Panzer. prolog. 6. 42.*

cum Nestorio sentiant, & invicem colloquuntur: licet aliquando caueriatam habuerint conscientiam, colligant autem nunc, acta penitentia super iis, in quibus librepri sunt: quamvis confiteri fortassis reverenter existimant. & i. a. ¶ Ut autem non afflimerem amare contentionem, amplectam Episcopi reverendissimi Ioannis communionem, indulgentes ei, & causa dispensationis ejus negotiorum non subtilius vel distri-
ctus, sive vehementius erga se recognoscat agitari. Dis-
pensation enim gratia, sicut dixi, eget negotiorum
multorum.

*E*cclesiola beati Cyrilli referunt in actione prima scripti-
mi Syndic. Et quiaiam in magni ponderis argumento verba-
tur, & prudenter scripta est, multa autem in hac versione
corrigenda sufficiunt, placuit Graecam ipsam epistola cum interpre-
tatione nostra offrire.

T& dicitur apud nos Μακάριον Αποκλειστικόν Αποκλειστικόν Αποκλειστικόν.

*E*videt in postea διεγένετο μηδέποτε πάντας, ὅτι
τὸν αὐτὸν λαόντα, οὐχὶ τοι πάντας τὴν Αποκλει-
στικόν θεοφύσιν, ἐν τῷ Νεστορίῳ, ἡ παροπλή-
ση φύσης διερχόμενη ἐπειδὴν, δοκιμάσασθαι τῶν
τοῦ πατέρας ποιησαντος εἰς λεγέρων συναντασθεῖ,
χειρῶν, καὶ αποσχετῶν τὸν Νεστορίον, καὶ φορώντων, καὶ
λαζαρίσαντων, ἡ κεκαυτούσιον φύσην ἀπορεύεται
εἰς τὰς Νεστορίου κακίας, ιατρὸν δοκοῦντος προστά-
θοντος, αποκλεισθεῖ τὸν αὐτὸν οὐλαζαρίσαντον
τούτους λαοὺς κακίαν, νυχαράσθεις ἀντί τοῦ εἰκό-
νειαν οὐρανού μετεπελεγμένοις σφόδρᾳ, πάντας τὰς
παροπλήσιας, εἰσερχόμενοι, καὶ οὐδὲν οὐδὲν τοῦ
πάντας πολέμους.